
Comissão Intergestores Bipartite

RESOLUÇÃO Nº. 192/2010 - CIB/CE

A Comissão Intergestores Bipartite do Ceará – CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e 
considerando:

1. A Portaria GM/MS Nº. 399, de 22 de fevereiro de 2006 que define as diretrizes operacionais do 
Pacto pela Saúde;

2. A Portaria  GM/MS Nº.  598,  de  23  de  março  de  2006,  que  regulamenta  a  descentralização  dos 
processos administrativos relativos à gestão para as Comissões Intergestores Bipartite;

3. O Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite do Ceará, em seu Capítulo IV, artigo 5º, 
que dispõe sobre o arranjo organizacional do Colegiado, estabelece que as Câmaras Técnicas serão 
constituídas de gestores e profissionais especializados para analisar situações que requeiram estudos 
especiais  nas  áreas  de  regulação,  controle,  avaliação  e  auditoria;  gestão;  planejamento  e 
financiamento; assistência farmacêutica; vigilância à saúde, e educação em saúde;

4. Que as Câmaras Técnicas tem a finalidade de estudar, apreciar e emitir pareceres técnicos sobre os 
assuntos relacionados à gestão do SUS no Estado, de forma a subsidiar a tomada de decisão da 
Comissão Intergestores Bipartite do Ceará;

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar a composição das Câmaras Técnicas da Comissão Intergestores Bipartite do Ceará, 
constituídas por membros representantes da gestão estadual, técnicos da Secretaria Estadual da 
Saúde e por membros representantes da gestão municipal, técnicos das Secretarias Municipais 
de Saúde, conforme dispostas nos quadros anexos a esta Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 12 de julho de 2010.

Raimundo José Arruda Bastos                                José Policarpo de Araújo Barbosa
Presidente da CIB/CE                                        Vice - Presidente da CIB/CE
Secretário da Saúde                                               Presidente do COSSEMS

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 31015182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


Comissão Intergestores Bipartite

RESOLUÇÃO Nº. 192/2010 - CIB/CE (Continuação)

ANEXO

CÂMARA TÉCNICA DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA

QDE REPRESENTANTES DA SESA REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS

1 Aldrovando Nery de Aguiar - Supervisor do Núcleo 
de Auditoria e Gestão do SUS

Ednir Dantas de Castro Ribeiro - Técnica da SMS de 
Maracanaú

2 Lilian Alves Beltrão - Coordenadora de Regulação, 
Controle, Avaliação e Auditoria

Luzia Lucélia Saraiva Ribeiro - Secretária de Saúde de 
Senador Pompeu

3 Melânia Ximenes Castro - Supervisora do Núcleo de 
Regulação Mônica de Sousa Lima - Técnica da SMS de Sobral

4
Regina Célia de Alencar Ribeiro - Técnica da 
Coordenadoria de Regulação, Controle, Avaliação e 
Auditoria

Francisco Holanda Júnior - Técnico da SMS de 
Fortaleza (Titular)

Heládio Feitosa de Castro Filho - Técnica da SMS de 
Fortaleza (Suplente)

CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO E FINANCIAMENTO

QDE REPRESENTANTES DA SESA REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS

1 Alessandra Pimentel de Sousa - Coordenadora da 
UGP/SESA

Andréia Paula de Oliveira Aguiar - Secretária de Saúde 
de Alto Santo

2 João Washington Menezes - Assessor de 
Planejamento e Gestão do SUS

Francisco Carlos Uchoa do Amaral - Técnico da SMS 
de Cascavel

3 Vera Maria Câmara Coelho - Coordenadora de 
Políticas e Atenção à Saúde

Francisco Pedro da Silva Filho - Secretário de Saúde de 
Cruz

4 Maria Aragão Sales Cavalcante – Técnica da 
Assessoria de Planejamento e Gestão do SUS

Maria Cláudia de Freitas Lima - Técnica da SMS de 
Fortaleza (Titular)
Maria das Dores Lima - Técnica da SMS de Fortaleza 
(Suplente)

CÂMARA TÉCNICA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

QDE REPRESENTANTES DA SESA REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS

1 Asevedo Quirino de Sousa - Supervisor do Núcleo de 
Controle de Vetores Jane Aire Alves - Técnica da SMS de Cascavel

2 Dina Cortez Feitosa Vilar - Supervisora do Núcleo de 
Vigilância Epidemiológica Sandra Regina Rocha Silva - Técnica da SMS de Cruz

3 Gláucia Maria Reis Norões - Supervisora do Núcleo 
de Vigilância Ambiental Socorro Carneiro - Técnica da SMS de Sobral

4 Luciene Alice da Silva - Técnica do Núcleo de 
Vigilância Sanitária

Valéria dos Santos Mesquita - Técnica da SMS de 
Itaitinga

5 Regina Maria Vale de Carvalho - Técnica do Núcleo 
de Vigilância Sanitária

Antônio Silva Lima Neto - Técnico da SMS de 
Fortaleza (Titular)
João Urânio Nogueira Ferreira - Técnica da SMS de 
Fortaleza (Suplente)

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 31015182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


Comissão Intergestores Bipartite

RESOLUÇÃO Nº. 192/2010 - CIB/CE (Continuação)

ANEXO

CÂMARA TÉCNICA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

QDE REPRESENTANTES DA SESA REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS

1 Aldrovando Nery de Aguiar - Supervisor do Núcleo 
de Auditoria e Gestão do SUS

Alexandre José Mont’Alverne Silva - Secretário de 
Saúde de Fortaleza

2 Laura Gilvanir Pinheiro Santiago - Técnica do Núcleo 
de Atenção Primária

Átila Nogueira Queiroz - Secretário de Saúde de 
Beberibe

3 Maria Imaculada Ferreira Fonseca - Supervisora do 
Núcleo de Atenção Primária

José Policarpo de Araújo Barbosa - Secretário de Saúde 
da Cascavel

4 Vera Maria Câmara Coêlho - Coordenadora de 
Políticas e Atenção à Saúde

Rodrigo Carvalho Nogueira - Secretário de Saúde de 
Deputado Irapuan Pinheiro

CÂMARA TÉCNICA DE GESTÃO

QDE REPRESENTANTES DA SESA REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS

1 Antônio Paula de Menezes - Técnico do Núcleo de 
Planejamento e Gestão do SUS

Maria Ivonete Dutra Fernandes - Secretária de Saúde de 
Capistrano

2 Nágela Maria dos Reis Norões - Técnica da 
Coordenadoria das Células Regionais de Saúde Mônica de Sousa Lima - Técnica da SMS de Sobral

3
Regina Célia de Alencar Ribeiro - Técnica da 
Coordenadoria de Regulação, Controle, Avaliação e 
Auditoria

Nizete Tavares Alves - Secretária de Saúde de Crato

4 Francisca Lúcia Nunes de Arruda – Coordenadora de 
Gestão de Trabalho e Educação em Saúde

Valéria Maria Viana Lima - Secretária de Saúde de 
Guaramiranga

5
Fernanda Cristina Castelo de Lima Martins – 
Supervisora do Núcleo de Valorização, Negociação e 
Educação em Saúde

Reginaldo Alves das Chagas - Técnico da SMS de 
Fortaleza (Titular)

Neusa Goya - Técnica da SMS de Fortaleza (Suplente)

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 31015182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


Comissão Intergestores Bipartite

RESOLUÇÃO Nº. 192/2010 - CIB/CE (Continuação)

ANEXO

CÂMARA TÉCNICA DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

QDE REPRESENTANTES DA SESA REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS

1 Ana Márcia de Almeida Rodrigues Dantas – 
Coordenadora das Células Regionais de Saúde

TITU
LA

R
ES

Alexandre Almino de Alencar - Secretário de Saúde 
de Araripe

2 Ana Vládia Nogueira Pinheiro Jucá - Técnica 
da COASF

José Afrânio Pinho Pinheiro Júnior - Secretário de 
Saúde de Umirim

3 Eliania Maria Oliveira Tomás Arcanjo – 
Técnica da 12ª CRES - Acaraú

Leina Márcia de Oliveira Vasconcelos – Técnica da 
SMS de Quixeramobim

4 Emília Pimentel Madeira Barros - Técnica da 
COASF Nizete Tavares Alves - Secretária de Saúde de Crato

5 Janaína Fernandes Frutuoso – Técnica da 19ª 
CRES – Brejo Santo

Petrônio Ferreira Gomes de Andrade - Técnico da 
SMS de Sobral

6 Karla Valéria Gomes da Cruz Paiva - Técnica 
da COASF Polyanna Callou Morais - Técnica da SMS do Crato

7 Marco Aurélio S. Ribeiro – Coordenador da 
Assistência Farmacêutica - COASF

Telina Alzira Ribeiro Costa - Técnica da SMS de 
Quixadá

8 Nívea Tavares Pessoa - Técnica da COASF Valéria Maria Viana Lima - Secretária de Saúde de 
Guaramiranga

9 Regina Flávia de Castro Almeida – Técnica da 
COASF

Cícera Rogilane Tavares Vitoriano - Técnica da SMS 
de Maranguape

10 Rita de Cássia do Nascimento Leitão – 
Coordenadora da 3ª CRES - Maracanaú

Alexandre José Mont’Alverne Silva - Secretário de 
Saúde de Fortaleza

SU
PLEN

TES

Ana Raquel Freitas Correia - Técnica da SMS de 
Fortaleza  
Adriana da Silva Sombra – Técnica da SMS de 
Aracoiaba 

Adriana Guerra Moita – Técnica da SMS de Tianguá 

Ana Selma Soares Lucas – Técnica da SMS de 
Independência
Deirdre Viana Chaves - Técnica da SMS de São João 
do Jaguaribe
Maria do Rosário N. Rodrigues – Técnica da SMS de 
Acaraú
Maria Gilvânia de Matos Cavalcante - Técnica da 
SMS de Pacajus
Mauro Geazi Rodrigues Silva - Técnico da SMS de 
Acopiara
Pablo Stefan Pires da Silva – Técnico da SMS de 
Maracanaú
Rogéria Hilma Veras Cardoso - Técnica da SMS de 
Caririaçu

Wendell R. Oliveira - Técnico da SMS de Crateús

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 31015182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/

